
ЭНЕРГЕТИКА и ТЭК Д О К У М Е Н Т  

Документ зарегистрирован 
в Национальном реестре правовых актов 

Республики Беларусь 08.08.2005 г., № 5/16352. 
Опубликован в Национальном реестре 

правовых актов Республики Беларусь, 2005 г., 
№ 124, 5/16352, 11.08.2005 г. 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

2 августа 2005 г. № 847 

О мерах по внедрению в республике 
автоматизированной системы контроля и учета 
электрической энергии 

В целях внедрения в  республике автомати-
зированной системы  контроля  и учета электрической 
энергии Совет Министров Республики   Беларусь  
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 1.  Министерству энергетики: 

1.1. разработать и утвердить в установлен 
ном порядке до: 

1 сентября 2005 г. концепцию приборного учета 
электрической энергии в Республике Беларусь; 

1 декабря 2005 г. совместно с Государственным 
военно-промышленным комитетом программу 
создания в республике в 2006-2012 годах 
автоматизированной системы контроля и учета 
электрической энергии, предусмотрев в ней разработку 
и реализацию организационно-технических 
мероприятий, включая замену и модернизацию 
средств расчетного учета электрической энергии, а 
также создание до 1 января 2008 г. информационно-из-
мерительной системы контроля и учета электрической 
энергии на электросетевых объектах 
межгосударственных, межсистемных перетоков этой 
энергии и электростанциях республики; 

1.2. определить до 1 декабря 2005 г. в соответствии 
с законодательством порядок и условия замены 
средств расчетного учета электрической энергии, 
установленных у потребителей; 

1.3. обеспечить координацию работ по созданию в 
республике автоматизированной системы контроля и 
учета электрической энергии. 

2. Установить, что в соответствии с законо-
дательством финансирование осуществляется: 

создания информационно-измерительной системы 
контроля и учета электрической энергии на 
электросетевых объектах межгосударственных, 
межсистемных перетоков этой энергии и 
электростанциях республики - за счет средств 
инновационного фонда, образуемого Министерством 
энергетики; 

замены и модернизации средств расчетного учета 
электрической энергии и создания авто-
матизированной системы контроля и учета 
электрической энергии у потребителей - организаций  
и индивидуальных предпринимателей 

Премьер-министр Республики Беларусь 

- за счет средств этих потребителей (на основе 
заключенных договоров) и части средств ин-
новационного фонда, образуемого Министерством 
энергетики, направляемой на финансирование 
программ по энергосбережению, мероприятий по 
внедрению новых энергоэффективных технологий  и 
оборудования; 

замены и модернизации средств расчетного учета 
электрической энергии у граждан, использующих ее для 
бытового потребления,- за счет средств 
инновационного фонда, образуемого Министерством 
энергетики, средств прибыли, учитываемых при 
формировании тарифов на указанную энергию,  и 
средств этих граждан. 

3. Министерству архитектуры и строительства 
совместно с Министерством энергетики внести 
необходимые изменения в соответствующие 
технические нормативные правовые акты в части 
применения современных средств расчетного учета 
электрической энергии с введением их в действие 1  
октября 2005 г. 

4. Комитету по стандартизации, метрологии и 
сертификации при Совете Министров Республики 
Беларусь совместно с Министерством про-
мышленности, Министерством связи и инфор-
матизации, Министерством энергетики, Госу-
дарственным военно-промышленным комитетом 
принять меры к разработке технических нормативных 
правовых актов, определяющих требования к 
средствам расчетного учета электрической энергии, в 
том числе к многотарифным счетчикам, созданным на 
базе микропроцессорной и другой электронной техники. 

5. Министерству промышленности с участием 
заинтересованных республиканских органов 
государственного управления, иных государственных 
организаций, подчиненных Правительству Республики 
Беларусь, определить до 1 сентября 2005 г. комплекс 
мер по производству современных средств учета 
электрической энергии на базе микропроцессорной и 
другой электронной техники в согласованном с 
Министерством энергетики количестве с учетом макси-
мального их использования на объектах республики. 

С. Сидорский 

 

52 № 9/10, сентябрь - октябрь 2005 


